
Mactoiako na dlani MCSLO dKO liči Qiani car.
Grenoble se může pochlubit jednou z nejstarších městských - 

lanovek na světě: V metropoli funguje již od roku 1934

1

Ta %
7 
.-4

st
ra

na

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Giganti z rostoucí hory
Národní park Kinabalu na severu ostrova 
Borneo se jako první místo v Malajsii dočkal 
zápisu na seznam světového dědictví

Svět v hledáčku
Iletošní ročník nejprestižnější fotografické 
soutěže světa, World Press Photo, přinesl 
výjimečné a strhující snímky

Tradice a mrakodrapy
Soul představuje moderní megapoli, kde se 
však v džungli mrakodrapů stále ctí prastarý 
kulturní odkaz

Galský motor Evropy
Přestože dnes patří jihovýchod Francie 
k nejprůmyslovějším oblastem země, dosud 
skrývá i stopy dávných Římanů

34

54

60

Brouci pro všechny
Sláva Beatles překlenula oceán a v USA si 
kapela zahrála například ve velmi vlivné show 
Eda Sullivana

- 9/2024
100+1 zahraniční zajímavost



obsah Čísla 9/2024 100+1
VĚDA A TECHNIKA Weogini nnéon
Co říkají velryby? 10
Písně velryb, ale také jejich další zvuko-
•• 1 • I I / IVI/ve projevy obsahují komplexní sdělení -

a vědci je možná už brzy rozluští

Pole na výšku
Podařilo se americké společnosti
Plenty postavit vertikální farmu, jejíž 
provoz bude výhodný a udržitelný?

26

Proč jezdíme vpravo? Ele 
Jízdu po pravé polovině vozovky po
važujeme za samozřejmou, V průběhu 
historie se však standardy měnily

Netradiční plavidla
Na moře vyplouvají nejen běžné doprav-
ní a nákladní lodě, ale také třeba mobilní
věznice, sádky Či jaderný reaktor...

HISTORIE A SPOLEČNOST

Temný věk Artuše
Když Římané opustili provincii Bri
tannia, nastala velmi krvavá éra, kte
rá zrodila legendu 0 králi Artušovi

Víc než muzika

18

30
Beatles se nestali jen autory nesmr
telných hitů: Jejich hudba obletěla 
celý svět a jednou provždy ho změnila

Pravě kožešiny dnes propaguji spis 
influenceři přímo v ulicích měst než 
přehlídková mola - NVIIEICAIAV WWA RIIVIC

J

00-7, 33

slavíme 60. ročník

stalo se v roce 1990

1

07 XXX

0% 2

Fea,

Mezi dvěma vírami 40
Od dob evropské kolonizace převažuje
v Brazílii katolictví. Dnes však nábožen-
skou jednolitost narušují evangelikálové

Návrat kožešin:
Kožichy přestávají být módním faux

/ v / vpas a nenápadně se vracejí na pře
hlídková mola i do šatníků veřejnosti

Trhliny ve vire
Nastuf
.3/ 

vrazí
církev n

. . grating

Pomlčková válka
Po sametové revoluci se Českosloven
ská socialistická republika změnila na 
Českou a Slovenskou Federativní Re-
publiku. Předtím 
však probíhala 
tzv. pomlčková 
válka, kdy se řeši
lo, zda nový útvar 
ponese přívlastek 
Československý, 
nebo Česko-Slo-
venský. Zvolený kompromis působil 
krkolomně a podle některých historiků 
už tehdy začínalo být jasné, že se mezi 
oběma zeměmi objevují trhliny.

Mimo dosah atmosféry 
Americký raketoplán Discovery vynesl 
na oběžnou dráhu Hubbleův vesmír
ný dalekohled. Jeho provozní výška 
600 kilometrů nad povrchem Země 

mu umožňuje 
pořizovat snímky 
mimo vliv atmo
sféry planety. 
Hubble patří mezi 
nejdůležitější 
teleskopy v historii

237

21
JÍÍ

a

we.

44

21

325

bh
i X7.05000 v 3 i

has

/8

he

9

ww

2

- 
i.

/

Boots 
n

1

p

fre

wr

'its

49 A.

"lng-hitingc-0.0t

st
ra

na

esa

9)

4

e

astronomie a za 
roveň zůstává jediným, jehož servis 
mohli zajišťovat astronauti.

Válka v Zálivu
Útokem Iráku na Kuvajt začala válka 
v Perském zálivu. Druhý jmenovaný 
stát měl na své straně OSN, takže 
agresor reál
ně čelil koalici 
28 zemí včetně 
Československa, 
v jejichž čele stáli 
Američané. Irák 
nakonec skončil 
poražený, Kuvajt

2 f =

obnovil nadvládu nad svým územím 
a mezi oběma státy vznikla demilitari
zovaná zóna.

retro

9/2024 L
100+1 zahraniční zajímavost O


